1. Si le testateur veut changer quelque chose à son testament, il doit le recommencer en entier avec les solennités requises. Si cependant il ne vouloit qu'expliquer et éclaircir ce qu'il auroit dit ou écrit avec un peu d'obscurité, ne pourroit-il pas s'expliquer à cet égard après que les solennités auroient été remplies? par exemple, il a légué l'esclave Stichus, il en a plusieurs de ce nom, et il ne s'est pas expliqué sur celui qu'il avoit eu en vue; il a fait un legs à Titius, et il a plusieurs amis de ce nom; ou bien il s'est trompé par rapport au nom, au prénom ou au surnom de la chose qu'il léguoit, quoiqu'il n'y ait point eu d'erreur sur le corps même de la chose léguée: pourra-t-il par la suite déclarer plus précisément ce qu'il a voulu dire? Je pense qu'il le peut faire; parce que, par cette déclaration, il ne fait point une nouvelle libéralité, il déclare seulement comment on doit interpréter celle qu'il a faite. Si le testateur ajoute par la suite une note à un legs ou de vive voix ou par écrit, ou s'il marque la somme ou le nom du légataire qu'il avoit laissé en blanc, ou la qualité des espèces dans laquelle le legs devra être délivré, cette addition doit-elle avoir son effet? Je pense qu'il peut encore par addition marquer la qualité des espèces: car s'il ne l'avoit pas marquée, il auroit fallu après sa mort la fixer par des conjectures tirées des écrits du même temps, ou de la coutume particulière du testateur, ou de celle du pays.

2. Comme il faut pour la validité d'un testament que les témoins aient été spécialement convoqués, si les témoins ont été rassemblés dans une autre intention que celle

21. *Idem lib. 2 ad Sabinum.*

Heredes palàm ita ut exaudiri possint, nuncupandi sunt. Licebit ergo testanti vel nuncupare heredes, vel scribere: sed si nuncupat, palàm debet. Quid est, palàm? Non utique in publicum, sed ut exaudiri possit: exaudiri autem non ab omnibus, sed à testibus: et, si plures fuerint testes adhibiti, sufficit solemnem numerum exaudire.

De heredibus palàm nuncupandis.

§. 1. Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro facienda sunt. Quod verò quis obscurius in testamento vel nuncupat, vel scribit, an post solemnities explanare possit, quæritur? utputà Stichum legaverat, cum plures haberet, nec declaravit de quo sentiret; Titio legavit, cum multos Titios amicos haberet; erraverat in nomine, vel prænomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset: poteritne postea declarare de quo senserit? Et puto posse: nihil enim nunc dat, sed datum significat. Sed et si notam postea adjecerit legato, vel sua voce, vel litteris, vel summam, vel nomen legatarii, quod non scripserat, vel nummorum qualitatem, an rectè fecerit? Et puto etiam qualitatem nummorum posse postea addit: nam etsi adjuncta non fuisset, utique placeret conjectionem fieri ejus, quòd reliquit, vel ex vicinis scripturis, vel ex consuetudine patrisfamilias, vel regionis.

De mutatione, aut declaratione testamenti.

§. 2. In testamentis, in quibus testes rogati adesse debent, ut testamentum fiat, alterius rei causa fortè rogatos, ad testandum non esse idoneos placet: quod

De testibus rogandis.

sic accipiendum est, ut licet ad aliam rem sint rogati, vel collecti, si tamen ante testimonium certiorerentur, ad testamentum se adhibitos, posse eos testimonium suum rectè perhibere.

De uno con-
textu.

§. 3. Uno contextu actus testari oportet: est autem uno contextu, nullum actum alienum testamento intermiscere: quòd si aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non vitatur.

22. *Idem lib. 39 ad Edictum.*

De testibus.

Ad testium numerum simul adhiberi possumus: ut ego, et pater, et plures, qui fuimus in ejusdem potestate.

§. 1. Conditionem testium tunc inspicere debemus, cum signarent, non mortis tempore. Si igitur tunc cum signarent, tales fuerint, ut adhiberi possint, nihil nocet, si quid postea eis contigerit.

§. 2. Si ab ipso testatore anulum accepero, et signavero, testamentum valet, quasi alieno signaverim.

§. 3. Si signa turbata sint ab ipso testatore, non videtur signatum.

De subscrip-
tione, et signis.

§. 4. Si quis ex testibus nomen suum non adscripserit, verumtamen signaverit, pro eo est, atque si adhibitus non esset: et si (ut multi faciunt) adscripserit se, non tamen signaverit, adhuc idem dicemus.

§. 5. Signum autem utrum annulo tantum impressum adhibemus, an verò, et si non annulo, verum alio quodam impresso: variè enim homines signant? Et magis est, ut tantum annulo quis possit signare: dum tamen habeat *χαρᾶκτῆρα*, id est, formam, *insculptamque signis imaginem.*

§. 6. Posse et nocte signari testamentum, nulla dubitatio est.

§. 7. Signatas tabulas accipi oportet, et si linteo, quo tabulæ involutæ sunt, signa impressa fuerint.

de tester devant eux, ils ne seront pas suffisans pour la validité du testament: ce qui doit s'entendre de manière que, quoiqu'ils aient été assemblés dans une autre intention, si cependant avant de requérir leur témoignage on les avertit qu'on entend les employer pour être témoins dans le testament qu'on va faire, ils pourront valablement porter leur témoignage.

3. Il faut que le testament soit fait d'une seule teneur: c'est-à-dire que, dans le même temps, on ne mêle pas d'acte étranger au testament; mais si on fait en même temps quelque acte relatif au testament, le testament n'en sera pas moins valable.

22. *Le même au liv. 39 sur l'Edit.*

On peut, pour remplir le nombre des témoins requis par la loi, admettre en même temps le père et le fils, ou plusieurs enfans qui sont tous sous la même puissance.